
Deliberazione di Giunta N° 45   Pag. 1 

 

 

COMUNE DI MARCHENO 
 

Provincia di Brescia (BS) 

 
ORIGINALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
COMUNALE 

 

N° 45 del 27/06/2022 
 

OGGETTO: VARIAZIONE DI COMPETENZA E DI CASSA BILANCIO DI 
PREVISIONE 2022/2024: APPROVAZIONE. DICHIARAZIONE DI 
IMMEDIATA ESEGUIBILITA'. 

 
L’anno 2022, addi ventisette, del mese di Giugno, alle ore 18:15, presso questa sede comunale, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita la Giunta 
Comunale. 
Assume la presidenza il Sindaco Diego Bertussi. 
Assiste la seduta il Segretario Comunale  Dr. Marcello Bartolini. 
 
Al momento della trattazione dell’argomento all’ordine del giorno, intervengono i signori: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente 

BERTUSSI DIEGO SINDACO SI 

GUERINI ANDREA ASSESSORE SI 

GUERINI ELENA ASSESSORE SI 

RINALDIN GIOVANNI ASSESSORE SI 

TORRI MONICA ASSESSORE ESTERNO SI 

 
Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0 

 
 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento: 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I G

IU
N

T
A

 N
. 45 D

E
L

 27/06/2022 18:15:00.
docum

ento firm
ato digitalm

ente da D
IE

G
O

 B
E

R
T

U
SSI, M

A
R

C
E

L
L

O
 B

A
R

T
O

L
IN

I. M
archeno, 13/05/2024.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



Deliberazione di Giunta N° 45   Pag. 2 

 

OGGETTO: VARIAZIONE DI COMPETENZA E DI CASSA BILANCIO DI PREVISIONE 
2022/2024: APPROVAZIONE. DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA 
ESEGUIBILITA'. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Udita la relazione illustrativa del proponente; 
 
Vista l’allegata proposta di deliberazione relativa all’oggetto; 
 
Ritenuta la stessa meritevole di approvazione integrale senza modificazioni; 
 
Visti gli allegati pareri resi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile del provvedimento in 
adozione; 
 
Richiamato l’art. 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Richiamato altresì l’art. 107 commi 1 e 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Con votazione favorevole unanime palese, 
 

DELIBERA 
 
1) di approvare l’allegata proposta di deliberazione, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 
2) di dare atto che costituiscono allegati della proposta di deliberazione: 

• parere di regolarità tecnica 

• parere di regolarità contabile 

• All. “A”: VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE n. 9 del 27/06/2022 
 
 
Successivamente la Giunta Comunale, con separata e favorevole votazione unanime 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma quarto, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I G

IU
N

T
A

 N
. 45 D

E
L

 27/06/2022 18:15:00.
docum

ento firm
ato digitalm

ente da D
IE

G
O

 B
E

R
T

U
SSI, M

A
R

C
E

L
L

O
 B

A
R

T
O

L
IN

I. M
archeno, 13/05/2024.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



Deliberazione di Giunta N° 45   Pag. 3 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO: 
 

− che dal 1.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 
giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

− che l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, ed 
in particolare il comma 14, prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui all'art. 2 
adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

− che il  Consiglio Comunale con deliberazione n. 54 del  30/12/2021  ha approvato il bilancio 
di previsione finanziario 2022/2024; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n.  1 del   17/01/2022 con la quale si è 
proceduto all’attribuzione dei capitoli ai Responsabili dei Servizi, al fine di conseguire gli 
obiettivi contenuti nel Piano;  

 
ESAMINATO la proposta di variazione al bilancio di previsione 2022/2024, necessaria per la 
corretta imputazione di spesa nell’ambito sociale e culturale, come meglio riportata nel 
documento che viene allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e 
sostanziale e che, per il seguito, viene identificato come allegato “A”; 
 
DATO ATTO che tali variazioni non comportano maggiori spese rispetto a quanto previsto nel 
bilancio di previsione 2022/2024  ma, semplicemente, una diversa classificazione delle stesse;  
 
RITENUTO di procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate mediante deliberazione 
della Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 175 comma 5 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
VALUTATO che la variazione proposta rispetta gli equilibri di bilancio stabiliti dall’art. 193 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e non modifica il rispetto dei vincoli di finanza pubblica;  
 
RICHIAMATO l’art. 239,  1° comma, lett. b) punto 2) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede che le 
variazioni al bilancio di competenza della Giunta non sono soggette al parere del revisore dei 
conti; 
 
ACQUISITO, sulla proposta della presente deliberazione, il parere favorevole, reso dal 
responsabile dell’area Economico – finanziaria, Gabriella Quistini, in ordine alla regolarità 
tecnica (art. 49, comma 1 del TUEL n. 267/2000 e successive modificazioni); 
 
ACQUISITO, sulla proposta della presente deliberazione, il parere favorevole, reso dal 
responsabile dell’area Economico – finanziaria, Gabriella Quistini, in ordine alla regolarità 
contabile (art. 49, comma 1 del TUEL n. 267/2000 e successive modificazioni); 
 

D E L I B E R A 

1. DI APPORTARE, al bilancio di previsione 2022/2024, le variazioni   riportate nell’allegato 
“A” al presente provvedimento;  

2. DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente di mantenere il 
bilancio di previsione coerente con gli obiettivi di finanza pubblica; 

 
3. DI DARE ATTO, inoltre, che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il 

mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio; 
 
4. DI DARE ATTO, infine, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 

amministrativo,  che qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e si ritenga dallo 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I G

IU
N

T
A

 N
. 45 D

E
L

 27/06/2022 18:15:00.
docum

ento firm
ato digitalm

ente da D
IE

G
O

 B
E

R
T

U
SSI, M

A
R

C
E

L
L

O
 B

A
R

T
O

L
IN

I. M
archeno, 13/05/2024.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



Deliberazione di Giunta N° 45   Pag. 4 

stesso direttamente leso, può proporre ricorso  innanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale – sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 
legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo 
Pretorio;  

 
5. DI PROPORRE,  attesa la necessità di disporre quanto prima delle modifiche degli 

stanziamenti apportati con la presente variazione al bilancio di previsione, ai sensi dell’art. 
134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000,  di dichiarare  il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile. 

 
 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I G

IU
N

T
A

 N
. 45 D

E
L

 27/06/2022 18:15:00.
docum

ento firm
ato digitalm

ente da D
IE

G
O

 B
E

R
T

U
SSI, M

A
R

C
E

L
L

O
 B

A
R

T
O

L
IN

I. M
archeno, 13/05/2024.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



Deliberazione di Giunta N° 45   Pag. 5 

 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente. 

 
 
 

IL SINDACO  
Diego Bertussi 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Marcello Bartolini 

 
 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I G

IU
N

T
A

 N
. 45 D

E
L

 27/06/2022 18:15:00.
docum

ento firm
ato digitalm

ente da D
IE

G
O

 B
E

R
T

U
SSI, M

A
R

C
E

L
L

O
 B

A
R

T
O

L
IN

I. M
archeno, 13/05/2024.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N.  45  /  2022 DELLA GIUNTA COMUNALE. 
 
SERVIZI FINANZIARI 
 
Oggetto : VARIAZIONE DI COMPETENZA E DI CASSA BILANCIO DI PREVISIONE 

2022/2024: APPROVAZIONE. DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA 
ESEGUIBILITA'. 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime  parere favorevole. 
 
Sintesi  parere:  parere favorevole. 
 
  
 
 
 27/06/2022  Il Responsabile Del Servizio 
 Gabriella Quistini / Infocert Spa 

 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I G

IU
N

T
A

 N
. 45 D

E
L

 27/06/2022 18:15:00.
docum

ento firm
ato digitalm

ente da G
A

B
R

IE
L

L
A

 Q
U

IST
IN

I. M
archeno, 13/05/2024.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 45 / 2022 DELLA GIUNTA COMUNALE. 
 
 
Oggetto : VARIAZIONE DI COMPETENZA E DI CASSA BILANCIO DI PREVISIONE 

2022/2024: APPROVAZIONE. DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA 
ESEGUIBILITA'. 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Servizi Finanziari 

 
 

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere favorevole. 
 
Sintesi parere:  parere favorevole 
 
   
 
 
 27/06/2022 Il Responsabile Del Servizio  
 Gabriella Quistini / Infocert Spa 

 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I G

IU
N

T
A

 N
. 45 D

E
L

 27/06/2022 18:15:00.
docum

ento firm
ato digitalm

ente da G
A

B
R

IE
L

L
A

 Q
U

IST
IN

I. M
archeno, 13/05/2024.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



Deliberazione di Giunta N° 45  Pag. 1

 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE

N° 45 del 27/06/2022

OGGETTO: VARIAZIONE DI COMPETENZA E DI CASSA BILANCIO DI 
PREVISIONE 2022/2024: APPROVAZIONE. DICHIARAZIONE DI 
IMMEDIATA ESEGUIBILITA'.

ADEMPIMENTI DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che :

la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo comune il 
04/07/2022 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e contestualmente trasmessa ai 
capigruppo consiliari.

Addi, 04/07/2022 il Responsabile del Servizio
ANTONELLA FERRARI / InfoCert S.p.A.

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I G

IU
N

T
A

 N
. 45 D

E
L

 27/06/2022 18:15:00.
docum

ento firm
ato digitalm

ente da A
N

T
O

N
E

L
L

A
 FE

R
R

A
R

I. M
archeno, 13/05/2024.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



Deliberazione di Giunta N° 45   Pag. 1 

  

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA  
GIUNTA COMUNALE 

 

N° 45 del 27/06/2022 
 

OGGETTO: VARIAZIONE DI COMPETENZA E DI CASSA BILANCIO DI 
PREVISIONE 2022/2024: APPROVAZIONE. DICHIARAZIONE DI 
IMMEDIATA ESEGUIBILITA'. 

 
 
 
 

ESECUTIVITA' 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai termini di legge decorsi 25 giorni dalla 
pubblicazione. 
 
[X] Ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
Addi, 01/08/2022  Il Segretario Comunale  
 BARTOLINI MARCELLO / InfoCamere 

S.C.p.A. 
  

 
 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I G

IU
N

T
A

 N
. 45 D

E
L

 27/06/2022 18:15:00.
docum

ento firm
ato digitalm

ente da M
A

R
C

E
L

L
O

 B
A

R
T

O
L

IN
I. M

archeno, 13/05/2024.
R

iproduzione cartacea ai sensi del D
.L

gs.82/2005 e successive m
odificazioni, di originale digitale.



COMUNE DI MARCHENO VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE

VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE n. 9 del 27/06/2022

Impegnato

USCITE ANNO: 2022

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Missione 5
Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
TITOLO 1

Spese correnti
Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi

05021.03.073409 500,00 500,002022 0,00 -540,00 460,00 460,00 0,00CP
500,00 765,00 0,00 -540,00 725,00CS

ACQUISTO DI MATERIALE DI INTERESSE CULTURALE PER
RICORRENZE, INIZIATIVE, MANIFESTAZIONI.

05021.03.075100 5.000,00 0,002022 540,00 0,00 5.540,00 2.164,45 3.375,55CP
6.222,19 4.409,57 540,00 0,00 11.171,76CS

SPESE PER INIZIATIVE CULTURALI

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 3 CP
CS

5.500,00
6.722,19

500,00
5.174,57

540,00
540,00

-540,00
-540,00

6.000,00
11.896,76

2.624,45 3.375,55

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

5.500,00
6.722,19

500,00
5.174,57

540,00
540,00

-540,00
-540,00

6.000,00
11.896,76

2.624,45 3.375,55

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS

5.500,00
6.722,19

500,00
5.174,57

540,00
540,00

-540,00
-540,00

6.000,00
11.896,76

2.624,45 3.375,55

Totale Capitoli Variati su Missione 5 CP
CS

5.500,00
6.722,19

500,00
5.174,57

540,00
540,00

-540,00
-540,00

6.000,00
11.896,76

2.624,45 3.375,55

Missione 12
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 2 - Interventi per la disabilità
TITOLO 1

Spese correnti
Macroaggregato 4 - Trasferimenti correnti

12021.04.145600 0,00 0,002022 4.500,00 0,00 4.500,00 0,00 4.500,00CP
0,00 0,00 4.500,00 0,00 4.500,00CS

INTERVENTI ED INIZIATIVE NEL SETTORE HANDICAP -
TRASFERIMENTI A FAMIGLIE

12021.04.145800 4.500,00 0,002022 0,00 -4.500,00 0,00 0,00 0,00CP
4.500,00 0,00 0,00 -4.500,00 0,00CS

partecipazione ad iniziative nel settore handicap - trasferimenti -

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 4 CP
CS

4.500,00
4.500,00

0,00
0,00

4.500,00
4.500,00

-4.500,00
-4.500,00

4.500,00
4.500,00

0,00 4.500,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

4.500,00
4.500,00

0,00
0,00

4.500,00
4.500,00

-4.500,00
-4.500,00

4.500,00
4.500,00

0,00 4.500,00

Utente: Gabriella Quistini, Data di stampa: 27/06/2022 Pagina 1 di2

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I G

IU
N

T
A

 N
. 45 D

E
L

 27/06/2022 18:15:00.
docum

ento firm
ato digitalm

ente da D
IE

G
O

 B
E

R
T

U
SSI, M

A
R

C
E

L
L

O
 B

A
R

T
O

L
IN

I. M
archeno, 13/05/2024.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



COMUNE DI MARCHENO VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE

Impegnato

USCITE ANNO: 2022

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS

4.500,00
4.500,00

0,00
0,00

4.500,00
4.500,00

-4.500,00
-4.500,00

4.500,00
4.500,00

0,00 4.500,00

Totale Capitoli Variati su Missione 12 CP
CS

4.500,00
4.500,00

0,00
0,00

4.500,00
4.500,00

-4.500,00
-4.500,00

4.500,00
4.500,00

0,00 4.500,00

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2022 5.040,00 -5.040,00

0,00

0,00

5.040,00 -5.040,00

10.000,00 500,00 10.500,00 2.624,45 7.875,55CP

CS 11.222,19 5.174,57 16.396,76

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Gabriella Quistini, Data di stampa: 27/06/2022 Pagina 2 di2

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I G

IU
N

T
A

 N
. 45 D

E
L

 27/06/2022 18:15:00.
docum

ento firm
ato digitalm

ente da D
IE

G
O

 B
E

R
T

U
SSI, M

A
R

C
E

L
L

O
 B

A
R

T
O

L
IN

I. M
archeno, 13/05/2024.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.


